

KOMUNIKAT PRASOWY

7 na 10 Polaków chce, by rząd zagłosował za unijnym celem neutralności klimatycznej do 2050 roku

Poparcie dla ambitnej polityki klimatycznej kwitnie nawet w Polsce, gdzie węgiel wciąż uchodzi za „czarne złoto” – 81% ankietowanych popiera Zielony Ład dla Europy

Przeważająca większość Polek i Polaków (69%) chce, by polski rząd przestał blokować unijne porozumienie dotyczące osiągnięcia neutralności klimatycznej do 2050 roku – według sondażu przeprowadzonego właśnie przez Kantar Polska, zleconego przez globalny ruch obywatelski Avaaz. **Apel polskich obywateli rozbrzmiewa tuż przed decydującym głosowaniem przywódców państw UE.**

Według raportu Międzyrządowego Zespołu ds. Zmiany Klimatu (IPCC), globalne osiągnięcie neutralności klimatycznej do 2050 roku jest konieczne dla ograniczenia najbardziej drastycznych skutków zmiany klimatu. Kilka miesięcy temu Polska była jednym z krajów, które stanowczo zablokowały porozumienie w sprawie przyjęcia tego celu na forum Unii Europejskiej. Wyniki obecnego sondażu wskazują, że **przeważająca większość polskich obywateli i obywaterek odrzuca stanowisko rządu i chce, by premier Morawiecki zagłosował za porozumieniem** na rozpoczynającym się jutro spotkaniu przywódców państw członkowskich Unii.

Z sondażu wynika, że **poparcie dla proponowanego przez UE celu redukcji emisji na 2050 rok nie ogranicza się jedynie do dużych miast** (gdzie wyniosło 76%), ale jest podobnie szerokie w miastach małych (65%) i średnich (79%), kojarzonych z większym poparciem dla partii rządzącej. **Poparcie dla unijnego projektu przeważa w każdej grupie wiekowej.** Redukcję emisji gazów cieplarnianych do zera do 2050 roku popiera 86% osób w wieku od 15 do 24 lat, 69% osób w wieku 50-59 oraz 60% osób powyżej 60 lat.

Chociaż Polska należy do krajów w największym stopniu uzależnionych od węgla, sondaż wykazał również przytłaczające poparcie polskiej opinii publicznej dla unijnego projektu tzw. Zielonego Ładu dla Europy. **81% Polek i Polaków popiera długofalowy plan UE, który ma przeciwdziałać kryzysowi klimatycznemu** przez redukcję emisji dwutlenku węgla, inwestycje w infrastrukturę i energię odnawialną, a także tworzenie nowych miejsc pracy.

Martyna Dominiak z ruchu Avaaz komentuje: „Znaczna większość Polek i Polaków nie chce, by Polska wiecznie węglem stała. Po tegorocznym lecie dotkliwych susz i zawrotnych cen żywności obywatele odczuli na własnej skórze, że kryzys klimatyczny jest realnym zjawiskiem. Dziś przeważająca większość Polaków chce, by Europa stała

się pierwszym klimatycznie neutralnym kontynentem. Premier Morawiecki powinien posłuchać głosu obywateli”.

Informacja dla redakcji:

Wywiady: jeśli są Państwo zainteresowani przeprowadzeniem wywiadu, skontaktujemy Państwa z odpowiednimi osobami. Nasi rzecznicy są także obecni na trwającej konferencji COP25 w Madrycie.

Kontakt: Martyna Dominiak, +48 697 941 157; Andy Legon (w języku angielskim), +34 600 820 285

Badanie CATI zostało zrealizowane przez Kantar Polska 9 grudnia 2019 r. na ogólnopolskiej próbie 800 osób. Pełny tekst raportu jest dostępny [tutaj](#).